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Forord 

Denne fremstilling udgør en del af værket »Obligationsret«, som blev grund-
lagt af professor Bernhard Gomard med udgivelsen af førsteudgaver af 1. del 
i 1983 (2. udg. 1989), 2. del i 1991, 3. del i 1993 og 4. del i 1994. 
 1. del, der fortrinsvis omhandler misligholdelsens former, udkom i 5. udg. 
i 2016. 2. del, der beskriver misligholdelsesbeføjelserne, udkom i 4. udg. i 
2011. 3. del, der behandler emner som kreditor- og debitorskifte samt for-
dringers ophør, udkom i 2. udg. i 2009. 4. del, der omhandler solidariske 
skyldforhold, udkom i 2. udgave i 2017. Dermed forelå i 2017 alle dele i en 
udgave, der var ajourført og bearbejdet af mig. 
 Efter aftale med Bernhard Gomard viderefører jeg nu fremstillingen i eget 
navn, og jeg udgiver hermed for anden gang en ny bearbejdning af 3. del. 
Kapitelinddelingen er uændret, men nye afsnit er kommet til, og andre er gået 
ud. Sammenligner man den nu foreliggende udgave med førsteudgaven, vil 
man se, at der reelt er tale om en ny bog. Størstedelen af teksten er om- eller 
nyskrevet. Som følge af ændringerne i lovgivningen siden 1993 – bl.a. nye 
regler om digital tinglysning i 2006, om forældelse i 2007, om rekonstruktion 
i 2011 og om meget andet (herunder om betalinger, hvidvask og kapitalmar-
keder) – og tilkomsten af mange nye retsafgørelser og litterære bidrag er det 
begrænset, hvad der står tilbage af den oprindelige tekst, der blev trykt for 25 
år siden. 
 Fremstillingens samlede formål at formidle et overblik over gældende 
dansk obligationsret og at give en redegørelse for almindelige obligationsret-
lige principper i dansk ret. Fremstillingen hviler på den overbevisning, som 
Henry Ussing gav udtryk for i U 1934 B s. 292, nemlig »at det – hvad enten 
man saa kalder det Videnskab eller ej – er nødvendigt at skrive dogmatiske 
Fremstillinger, der søger at fremstille ‘gældende Ret’«. Ussings tekst, der for-
tjenstfuldt er gravet frem af Lars Hedegaard Kristensen i disputatsen »Studier 
i erhvervsfinansieringsret« (2003), hvor den gengives s. 5, fortsætter: »Det, vi 
plejer at kalde gældende Ret, har intet med Forestillinger om en højere ‘Gyl-
dighed’ at gøre, men betegner for dem, der fremstiller et lands gældende Reg-
ler indre Ret under rolige Forhold, kun et System af Retsregler, der efter 
Forf.’s Mening egner sig til nu for Tiden at anvendes af de retsudøvende 
Myndigheder. Det er dels Oplysninger om Love, dels Udtalelser om, hvad 
Forf. som Retsudøver vilde føle sig motiveret til at gøre, og hvad han derfor 
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anbefaler de retsudøvende Myndigheder at lade sig motivere af. Efter min 
Mening er dette Kærnen i Juraen. [...] Dogmatikerne kan derfor med Sindsro 
fortsætte deres Arbejde, men de bør selvfølgelig efterprøve, hvorvidt deres 
Tanker er paavirket af metafysiske Ideer«. 
 Skønt formålet er at redegøre for gældende dansk ret, indeholder fremstil-
lingen en række henvisninger til norsk, svensk, tysk, engelsk, fransk ret og 
US-amerikansk ret. Særligt for et lille land med en åben økonomi er det nød-
vendigt at orientere sig om, hvad der gælder i de dele af den store verden, 
som landet har særligt samkvem og samhørighed med. Der henvises i frem-
stillingen også til de lovgivningsovervejelser, der er kommet til udtryk i nogle 
nyere europæiske »privatkodifikationer«, nemlig DCFR (Draft Common 
Frame of Reference), PECL (Principles of European Contract Law) og 
UPICC (Uniform Principles of International Commercial Contracts).  
 En række gode kolleger har på forskellig måde – bl.a. ved gennemlæsning 
af udvalgte dele og ved påpegning af forskellige fejl eller uklarheder – ydet 
mig hjælp til den foreliggende nyudgivelse. Det gælder (i alfabetisk række-
følge) professorerne Susanne Karstoft, Lars Hedegaard Kristensen, Lars Hen-
rik Gam Madsen og Palle Bo Madsen. Videnspartner, advokat, adj. professor 
Lars Lindencrone Petersen har læst korrektur – og i vanlig stil på rekordtid 
bidraget markant til at reducere antallet af såvel formelle som materielle fejl. 
Jeg beder alle de nævnte modtage min bedste tak for deres bistand. 
 Stud. jur. Andreas Rye-Andersen har med flid og dygtighed udarbejdet re-
gistrene, hvilket jeg takker for. 
 Der anføres ikke længere numre på love mv., medmindre der er særlig 
grund hertil. De fleste love kan let findes ved anvendelse af kaldenavne eller 
stikord. Der er i almindelighed ikke taget hensyn til materiale, der er frem-
kommet efter den 3. januar 2018. 
 
 

Aarhus i januar 2018 
 

Torsten Iversen 
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KAPITEL 17 
Anticiperet misligholdelse.  
Almindelige regler og særregler 
om en kontrahents insolvens 

1. Aktuel og forventet misligholdelse 

Bliver en fordring ikke behørigt opfyldt, siges der at foreligge misligholdelse 
(kontraktsbrud) fra debitors side. Misligholdelsen er aktuel, fordi ydelsen fra 
debitors side ikke er erlagt til rette tid eller i rette stand eller mængde, eller 
fordi den i øvrigt ikke lever op til de krav, kreditor kan stille på grundlag af 
kontrakten. 
 Allerede inden debitors pligt til at opfylde er blevet aktuel, kan der optræ-
de tegn på, at fordringen med større eller mindre sandsynlighed ikke vil blive 
opfyldt, således som den skal efter kontrakten eller et andet foreliggende 
retsgrundlag: En sælger har f.eks. for nylig ikke opfyldt en tilsvarende aftale 
over for en anden kunde. En entreprenør har vist sig ude af stand til at afleve-
re en lignende byggeopgave til tiden. En leverandør meddeler sin medkontra-
hent, at han ønsker kontrakten genforhandlet, eventuelt med tilføjelse af, at 
han ikke kan eller vil opfylde kontrakten i dens nuværende form. Afvisning 
af at opfylde kan skyldes uenighed mellem parterne om forståelsen af kon-
trakten. Leverandøren er måske af den opfattelse, at han har forbeholdt sig ret 
til at sælge til anden side, eller at han ikke længere er bundet af kontrakten, 
fordi der uventet er indtrådt betydelige prisstigninger på de nødvendige råva-
rer. En opfyldelsesvægring kan være ubetinget eller betinget. Den er ubetin-
get, hvis debitor definitivt erklærer, at han ikke kan eller vil opfylde kontrak-
ten. Den er betinget, hvis debitor erklærer, at han ikke kan eller vil opfylde 
kontrakten, medmindre kreditor giver ham nogle indrømmelser. Debitor kan 
f.eks. betinge sig en vis henstand eller et forhøjet vederlag, eller at kreditor på 
et eller flere punkter erklærer sig enig i debitors forståelse af kontrakten.  

Der kan næppe uden videre opstilles en almindelig hovedregel om, at ethvert løfte om et 
forhøjet vederlag, som debitor har opnået fra kreditor ved trussel om misligholdelse, er 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret og må ikke videregives – herunder udlånes, sælges eller kopieres – i digital form.  

Indholdet må alene anvendes af licenstager i henhold til de til enhver tid gældende licensbetingelser.  

© Jurist- og Økonomforbundets Forlag 



 16

ugyldigt.1 Det er naturligvis »ulovligt« – eller mere præcist: retsstridigt – hvis en part for-
sætligt eller uagtsomt undlader at opfylde de forpligtelser, han har påtaget sig ved en kon-
trakt. En part vil imidlertid i en lang række tilfælde være erstatningsansvarlig for mislig-
holdelse, der ikke kan tilregnes ham, dvs. som hverken skyldes hans forsætlige eller uagt-
somme adfærd. Det kan derfor være vanskeligt at drage en klar sondring imellem en op-
lysning om, at der kan komme til at foreligge misligholdelse (f.eks. pga. debitors penge-
mangel), og en trussel om, at misligholdelse vil indtræde. Hvis kreditor for at afværge risi-
koen for misligholdelse går ind på at yde debitor et højere vederlag, vil kreditors løfte i 
hvert fald ikke i alle tilfælde kunne tilsidesættes som ugyldigt i henhold til AFTL § 29, 
hvor kreditor senere måtte gøre gældende, at der forelå ulovlig tvang fra debitors side. En 
række andre forhold kan spille ind i vurderingen af, om kreditors løfte om forhøjet veder-
lag kan tilsidesættes som ugyldigt, herunder parternes relative styrkeforhold, omfanget af 
debitors udnyttelse af kreditor og graden af rimelighed bag debitors krav. Kreditor må i 
nogle tilfælde siges at have taget en standpunktsrisiko: Enten må han afvise debitors krav 
som uretmæssigt og stå på sin ret i henhold til kontrakten, eller også må han gå ind på de-
bitors krav og acceptere det nye aftalegrundlag. Situationen kan minde lidt om det tilfælde, 
hvor en sælger over for sin køber er kommet i en tvangssituation, fordi sælgeren savner 
fornøden adkomst til det solgte. Hvis sælgeren skaffer sig adkomsten fra tredjemand, der 
tager sig godt betalt, kan sælgeren som udgangspunkt ikke bagefter kræve delvis tilbagebe-
taling under påberåbelse af, at der foreligger udnyttelse fra tredjemands side, sml. 
U 1969.187 V og Jens Evald: Retsmisbrug i formueretten s. 258 f. Se også U 2016.3371 H 
og Palle Bo Madsen i Aftaler og mellemmænd s. 166 samt – om kreditors pligt til tabsbe-
grænsning, hvor debitor tilbyder en ny aftale – U 1975.588/2 H og U 2009.1814 H.2 I en-
gelsk ret kan spørgsmålet komme til at foreligge som et spørgsmål om consideration, jf. 
afgørelsen Williams v. Roffey Bros. & Nicholls (Contractors) Ltd.,3 hvor en bygherre til-
sagde en entreprenør, der var kommet i økonomiske vanskeligheder, et yderligere vederlag 
for at færdiggøre arbejdet i henhold til aftalen. Der fandtes at foreligge et bindende løfte. 

En leveringsnægtelse, som er begrundet i, at leverandøren med urette gør 
gældende, at han ikke er bundet af kontrakten, er en uberettiget annullation.4 

En parts uberettigede annullation er (ligesom hans uberettigede ophævelse) en hævebegrun-
dende og ansvarspådragende misligholdelse, der giver modparten ret til at hæve kontrakten 
(»kontraophæve«) og kræve erstatning. Der kræves ikke noget ansvarsgrundlag ud over den 
uberettigede annullation eller ophævelse. Anderledes udtrykt: Ansvarsgrundlaget for debitor 
er i sådanne tilfælde objektivt. Selv hvis debitor med rimelighed antog, at han kunne annul-

 
1. Jf. diskussionen mellem Gomard i U 1954 B s. 78 og U 1956 B s. 6 og Frederik Vin-

ding Kruse i U 1955 B s. 249 og U 1956 B s. 33. Diskussionen er indgående behand-
let af Stuer Lauridsen: Studier i retspolitisk argumentation s. 194 ff., s. 264 ff. og s. 
271 ff. Se også Ussing: Aftaler s. 138 samt Gomard m.fl.: Almindelig kontraktsret s. 
139 f. med henvisninger til retspraksis. 

2. Jf. 2. del, kap. 12, afsnit 6.2 og sml. Torsten Iversen: Erstatningsberegning s. 705 ff. 
3. [1990] 2 WLR 1153. 
4. Jf. 1. del, kap. 1, afsnit 3.3. 
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